1

2020 年 8 月 7 日

各位

会社名    株式会社サン・ライフホールディング

代表者名   代表取締役社長      比企 武

(JASDAQ・コード番号 7040)

問合せ    常務取締役経営企画部長 佐野 秀一

（TEL  0463-22-1233）

子会社の設立及び当社連結子会社による吸収分割に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、新たに株式会社サン・ライフサービス（以下、

「新設会社」）を設立し、当社連結子会社である株式会社サン・ライフの事業の一部（ホテ

ル及びブライダル事業）を会社分割（吸収分割）し、それらの事業を新設会社に承継させ

ることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社間での吸収分割であることから、開示事項・内

容を一部省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

  当社は、当社グループの主力事業として冠婚葬祭、介護、互助会事業を営んでおります

が、急速な少子高齢化・人口減少、価値観の変化によるライフスタイル・ニーズの多様化

に対応し、機能的かつ柔軟な経営判断を可能とする体制を図るため 2018 年 10 月 1 日に

持株会社体制へと組織再編をいたしました。

今般、組織再編の一環として、ホテル及びブライダル事業における競争力強化ならびに、

当該事業の枠にとらわれず、顧客ニーズに沿った新たな事業への取り組みを図るべく、同

事業に関する新会社を設立し、同事業にかかる資産等を会社分割の手法を用いて新設会

社に承継することといたしました。これにより、経営責任の明確化、経営判断の迅速化を

実現し、当社グループの更なる企業価値の向上を目指してまいります。

２．新設会社設立及び会社分割の要旨

 （１）新設会社設立及び会社分割の日程

    新設会社設立承認取締役会決議  2020 年 8 月 7 日

2

    新設会社設立日         2020 年 8 月 7 日

    吸収分割契約締結日       2020 年 8 月７日

    吸収分割予定日（効力発生日）  2020 年 10 月 1 日（予定）

 （２）会社分割の方式

    株式会社サン・ライフを分割会社とし、新設会社を承継会社とする、吸収分割であ

ります。

 （３）会社分割に係る株式の割当ての内容

    該当事項はありません。

 （４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

 （５）会社分割により増減する資本金等

    分割による資本金の増減はありません。

 （６）承継会社が承継する権利義務

    承継会社は、分割会社よりホテル及びブライダル事業にかかる資産、債務及び契約

上の地位並びにこれらに付随する権利義務を承継するものといたします。

 （７）債務履行の見込み

    本分割において、分割会社及び承継会社が負担すべき債務履行については、履行の

確実性に問題はないと判断しております。

３．新会社設立及び会社分割の要旨

 分割会社 新設会社

(1)名称 株式会社サン・ライフ 株式会社サン・ライフサービス

(2)所在地 神奈川県平塚市馬入本町１３番１１号

(3)代表者の氏名・役職 代表取締役社長 比企 武

(4)事業内容 式典・介護事業 ホテル・ブライダル事業

(5)資本金 100 百万円 50 百万円

(6)設立年月日 1970 年 12 月 10 日 2020 年８月７日

(7)発行済株式総数 6,820,000 株 1,000 株

(8)決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

(9)大株主及び株主比率 当社 100％ 当社 100％

3

４．分割会社の直前事業年度の業績

 株式会社サン・ライフ

決 算 期 2020 年 3 月期

純 資 産 4,403,072 千円

総 資 産 23,084,053 千円

1 株 当 た り 純 資 産 645.61 円/株

売 上 高 9,931,213 千円

営 業 利 益 △363,265 千円

経 常 利 益 1,133,419 千円

当 期 純 利 益 493,240 千円

1 株当たり当期純利益 72.32 円/株

1 株 当 た り 配 当 金 0 円/株

５．分割する事業部門の概要

 （１）分割する事業部門の事業内容

    ホテル及びブライダル事業

 （２）分割する部門の経営成績（2020 年 3 月 31 日時点）

 ホテル及びブライダル事業 売上高

株式会社サン・ライフ 1,564,594 千円

 （３）分割する資産、負債の項目及び金額（2020 年 10 月 1 日予定）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 17 百万円 流動負債 18 百万円

固定資産 64 百万円 固定負債 29 百万円

資産合計 81 百万円 負債合計 47 百万円

   （注）なお、実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額に本分割効力発生日ま

での増減を加除したうえで確定いたします。

６．会社分割後の状況

本分割後の株式会社サン・ライフの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金及び決算期に変更はありません。

７．今後の見通し

   本件の当社の連結業績に与える影響については軽微と見込んでおります。今後、業績

に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

   なお、本吸収分割の実行のために必要となる関係官庁の認可・許可・登録・承認等が

4

得られなかったときは計画の見直し、ないしは、2 項（1）の日程に変更が生じる場合

もございます。

以上